⁶⁾ Im a. folgt hierauf offenbar

gnun pandere deputavi, ne per librariorum ut solet antiquitatem vel negligentiam confuse vitiouse lex illa duraret, quam¹⁾ figuraliter olim deus per primum ejus latorem, de secundo mandavit patribus, ut notam facerent eam filiis suis, ut cognoscat²⁾ generatio altera, scilicet penitentiam, quam³⁾ p[re]e⁴⁾ omnibus suae nobis iniciatus⁵⁾ instrumentum doctrinae dominus i[esu]s medicamenta⁶⁾ male habentibus praedicavit dicens: Paenitentiam agite et reliqua⁷⁾. Quia ad vestre felicitatis meritum a beata ejus sede, ad quem dicitur: Quaecumque solveris super terram erunt soluta et in caelis, eum dirigere dignatus est, a quo haec utilissima curatio cicatricum temperetur, ego enim, inquit apostolos, accepi a domino, et ego, inquam, carissimi, accepi a vobis domino favente, quod et tradidi vobis. Horum igitur maximam partem fertur famine veriloquo beate memoriae Eoda praesbiter cognomento christianus a venerabili antistite Theodoro sciscitans accipisse. In istorum quoque administrum est, quod manibus vilitatis nostre divina gratia similiter praevidit, quae iste vir ex Scotorum libello sciscitasse quod diffidatum est, de quo talem senex fertur deditio sententiam, ecclesiasticus homo libelli ipsius fuisse conscriptor.

Multi quoque non solum viri, sed etiam feminae de his ab eo inextinguibili seruore accensi sitim hanc ad sedandam ardentem desiderio frequentari hujus nostri nimirum saeculi singularis scientiae hominem festinabant, unde et illa diversa confusaque digestio regularum illarum constitutis causis libri secundi conscripta inventae sunt apud diversos, propter quod obsecro fratres benignissimam vestrae pacis almitatem per eum, qui crucifixus est, et sui sanguinis rore quod praedicavit forte vivens confirmavit, ut si quid pro hujus utilitatis obtentu temeritatis vel ignorantiae delicti in hoc perpetravero, vestre intercessionis merito me apud eum defendatis. Testor eum universorum auctorem, quantum in me conscient sum causa regni ejus, de quo predicavit haec egisse, et si quid nimimum, ut verear, supra modulum meum facio, benevolentia tamen operis tam pernecessarii vobis patrocinantibus veniam apud eum facinoribus meis imploret, quibus commoq[ue]iter omnibus absque in-

durch Missverständniß eines Abschreibers: Explicit praefatio.
Incipit prologus sancti Gregorii papae urbis Romae.

¹⁾ pro: d.
²⁾ iniciatur: d.
³⁾ medicamen: d.
⁴⁾ agite, adpropinquavit enim regnum coelorum: d.
Der übrige Theil der Vorrede fehlt in d.

¹⁾ quo: d.

²⁾ cognoscant: d.

³⁾ quo: d.

vidia prout possum labore ex cunctis, que utiliora invenire potui,
et singillatim titulis praeponebantur concessi. Credo enim haec eos
bono animo tractare, de quibus dicitur: In terra pax, hominibus
bonae voluntatis. Explicit.

INCIPIT LIBER PRIMUS.

I. De crapula et ebrietate.

§. 1. (Can. Apost. 42. Greg. 40. Egb. XI. 1. Cumm. I. 1.)

Si quis episcopus aut diaconus ¹⁾ aut aliquis ordinatus in consuetudine vitium habuerit ebrietatis, aut desinat aut deponatur.

§. 2. (Greg. 121. Bed. VI. 1. Egb. XI. 2. Cumm. I. 2.)

Si monachus pro ebrietate vomitum facit, XXX dies poeniteat.

§. 3. (Greg. 121. Bed. VI. 1. Egb. XI. 3. Cumm. I. 3.)

Si presbyter aut diaconus pro ebrietate vomitum facit, XL dies poeniteat.

§. 4. (Greg. 122. Bed. VI. 2. 5. Egb. XI. 6. Cumm. I. 4.)

Si vero pro infirmitate aut quia longo tempore se abstinererit et in consuetudine non erit ei multum bibere vel manducare, aut pro gaudio in natale Domini aut in pascha aut pro alicujus sanc-torum commemoratione faciebat et tunc plus non accipit, quam decretum est a senioribus, nihil nocet. Si episcopus illi jubet ²⁾, non nocet, nisi ipse similiter faciat.

§. 5. (Greg. 121. Bed. VI. 1. Egb. XI. 4. Cumm. I. 5.)

Si laicus fidelis pro ebrietate vomitum facit, XV ³⁾ dies poeniteat.

§. 6. (Bed. VI. 6. Vergl. Egb. XI. 4. 10.)

Qui vero inebriator contra Domini interdictum, si votum sanctitatis habuerit, VII dies in pane et aqua, LXX sine pinguedine poeniteat, laici sine cervisia.

§. 7. (Egb. XI. 5.)

Qui per nequitiam inebriat alium, XL dies poeniteat.

§. 8. (Bed. VI. 3.)

Qui pro satietate vomitum facit, III dies poeniteat.

§. 9. (Bed. VI. 4.)

Si cum sacrificio communione, VII dies poeniteat, si infirmitatis causa, sine culpa est.

¹⁾ aut diac. fehlt i. Cod. a. e.

²⁾ XII; b. e.

³⁾ juberit: Cod. a. e.

II. De fornicatione.

§. 1. (Dach. 84. Bed. III. 1. Marten. 77. §. 5.)

Si quis fornicaverit cum virgine I anno poeniteat, si cum marita¹⁾, IV annos, duos integros, duos alias in tribus XLmis et III dies in ebdomada poeniteat.

§. 2. (Greg. 91. 93. Egb. V. 17. 20.)

Qui saepe cum masculo aut cum pecode fornicat, X annos ut poeniteret judicavit.

§. 3. (Greg. 93. Ben. II. 209. Cumm. III. 10.)

Item aliud. Qui cum pecoribus coiret, XV annos poeniteat.

§. 4. (Greg. 91.)

Qui coiret cum masculo post XX annum XV annos poeniteat.

§. 5. (Coll. XXXV. Capp. VII. 10.)

Si masculus cum masculo fornicat, X ann. poeniteat.

§. 6. (Ancyrr. c. 9. Greg. 101. Dach. 153. Marten. 50. §. 5.

Vergl. Beda III. 20. Egb. V. 17. 20.)

Sodomitae VII annos poeniteant, et mollis sicut adultera²⁾.

§. 7. (Syn. Luci Victor. c. 8.)

Item hoc virile scelus semel faciens, IV annos poeniteat, si in consuetudine fuerit, ut Basilius³⁾ dicit. Si sine XV⁴⁾ sustinens, annum unum, ut mulier. Si puer sit, primo II annos, si iterat IV.

§. 8. (Bed. III. 21. Cumm. II. 5.)

Si in femoribus, annum I vel III quadragesimas.

§. 9. (Syn. Brit. c. 2. Bed. III. 30.)

Si se ipsum coquinat, XL dies poeniteat.

§. 10.

Qui concupiscit fornicare, sed non potest, XL dies vel⁵⁾ XX poeniteat. Si frequentaverit, si puer sit, XX dies vel vapuletur.

§. 11. (Greg. 99. Cumm. II. 11.)

Pueri qui fornicantur inter se ipsos, judicavit ut vapulentur.

¹⁾ maritata: Cod. a.

²⁾ Vergl. unten C. XIV. §. 14., wo die mulier adultera zu einer 7jährigen Busse condemnirt wird.

³⁾ Basilius ep. III. ad Amphil. c. 58. 62. 63.

⁴⁾ Diese Stelle ist sinnlos. Ich glaube, dass die Worte: Si sine XV umgesetzt werden müssen in:

XV. Si sine — XV ist die Busse für den vorigen Satz, welche nach der bisherigen Wortstellung fehlte, und nun ganz entspricht dem Basil. ad Amphil. a. a. O. Si sine sustinens, d. h. si sine consuetudine fuerit et sustinet. Vergl. Cod. N. bei Kunstmann a. a. O. p. 78. Ann. 2.

⁵⁾ XI. d. v.: fehlt Cod. b.

§. 12. (Greg. 95. Bed. III. 23. Mart. 77. §. 3. Cumm. III. 35.)

Si mulier cum muliere fornicaverit¹⁾, III annos poeniteat.

§. 13. (Greg. 97. Marten. 77. §. 5. Cumm. III. 34.)

Si sola cum se ipsa coitum habet, sic poeniteat.

§. 14. (Dach. 27. Greg. 124. Mart. 75. §. 3.)

Una poenitentia est viduae et pueræ; majorem meruit, quæ virum habet, si fornicaverit.

§. 15. (Greg. 100. Marten. 50. §. 7. Cum. II. 4.)

Qui semen in os miserit, VII annos poeniteat. Hoc pessimum malum. Alias ab eo aliterque²⁾ judicatum est, ut ambo usque in finem vitae poeniteant vel XV³⁾ annos vel, ut superius, VII.

§. 16. (Greg. 90. Egb. IV. 3. Coll. XXXV. Capp. VII. 10. Marten. 50. §. 17. Cum. III. 8. Vergl. Syn. Vict. c. 6. Bed. III. 18.)

Si cum matre quis fornicaverit, XV annos poeniteat et nunquam mutet, nisi dominicis diebus⁴⁾. At hoc tam profanum incestum⁵⁾ ab eo similiter alio modo dicitur, ut cum peregrinatione perenni VII annos peniteat.

§. 17. (Greg. 89. Dach. 64. Marten. 50. §. 16. Egb. IV. 4.

Cumm. III. 9. Basil. ad Amphil. c. 74.)

Qui cum sorore fornicaverit⁶⁾, XV annos poeniteat eo modo, quo superius de matre dicitur. Sed et istud alias in canone XII⁷⁾ annos confirmavit, unde non absurde XV anni ad matrem transiunt, qui scribuntur⁸⁾.

§. 18. (Greg. 92. 96. Marten. 50. §. 8. Bed. III. 27. Coll.

XXXV. Capp. VII. 10.)

Qui saepe fornicaverit, primus canon judicavit X annos poenitere, secundus canon VII, sed pro infirmitate-hominis per consilium dixerunt III annos poenitere.

§. 19. (Marten. 50. §. 15. Egb. IV. 5. Cum. II. 3.)

Si frater cum fratre naturali fornicaverit per commixtionem carnis, XV annos ab omni carne abstineat.

§. 20. (Marten 50. §. 18. Bed. III. 29. Egb. IV. 6.)

Si mater cum filio suo parvulo fornicationem imitatur, III annos abstineat se a carne et diem unum jejunet in ebdomada usque ad vesperum.

¹⁾ Mulier c. m. fornicando:
Cod. a. c.

⁵⁾ incertum: a. c.

²⁾ fehlt Cod. b. c.

⁶⁾ fornicatus: a. c.

³⁾ XXII: Cod. c., XII. Cod. a.

a. c.

⁴⁾ Et: a. c.

⁷⁾ trans — scrib. fehlt b.

§. 21.

Qui inludetur fornicaria cogitatione, poeniteat usque dum cogitatio supereretur.

§. 22.

Qui diligit feminam mente, veniam petat a Deo¹⁾. Si haec dixerit, i. e. de amore et amicitia, sed non est susceptus²⁾ ab ea, VII dies poeniteat.

III. De avaritia furtiva³⁾.

§. 1. (Dach. 92. Greg. 192. Cumm. IV. 8. Coll. XXXV. Capp. XIII.)

Si quis laicus de monasterio monachum duxerit furtim, aut intret in monasterium Deo servire, aut humanum subeat servitum.

§. 2. (Greg. 166. Dach. 83. Cumm. IV. 4. Coll. XXXV. Capp. XII. 2.)

Pecunia ecclesiis furata sive raptata reddatur quadruplum, saecularibus dupliciter.

§. 3. (Greg. 94. Egb. X. 5. Cumm. IV. 5. Coll. XXXV. Capp. a. a. O.)

Qui saepe furtum fecerit, VII annorum poenitentia ejus est, vel quomodo sacerdos judicaverit i. e. juxta⁴⁾ quod componi possit quibus nocuit; et qui furtum faciebat, poenitentia ductus semper debet reconciliari ei, quem offendebat et restituere juxta quod ei nocuit et multum breviabit⁵⁾ poenitentiam ejus. Si vero noluerit aut non potest, constitutum tempus poeniteat per omnia.

§. 4. (Ev. Luc. VI. 30. Matth. VI. 20.)

Et qui⁶⁾ furata monet⁷⁾, det tertiam partem pauperibus, et qui thesaurizat superflua, pro ignorantia tribuat tertiam partem pauperibus.

§. 5. (Egb. X. 2.)

Furatus consecrata, III annos peniteat sine pinguedine et tunc communicet.

IV. De homicidio⁸⁾.

§. 1. (Dach. 156. Hrab. de poenit. laic. c. 6. Marten. 51. §. 7.)

Si quis pro ultione propinqui hominem occiderit, peniteat sicut homicida VII vel X annos. Si tamen reddere vult propinquis pecuniam aestimationis, levior erit poenitentia i. e. dimidio⁹⁾ spatio.

¹⁾ ab eo: c.

⁴⁾ fehlt b.

²⁾ Deo, i. e. de amore et
am. si dix. si non est susc.:
a. c.

⁵⁾ breviavit: a. c.

³⁾ De ductu monachi: b.
Diese Ueberschrift bezicht sich
aber nur auf den ersten Paragraph.

⁶⁾ cui: c.

⁷⁾ manet: a. c.

⁸⁾ Capp. XXXV: 1. 2. — De
occisione hominum: a. c.

⁹⁾ de medio: a. b.

§. 2. (Greg. 111. Bed. IV. 3.)

Qui occiderit hominem pro vindicta fratris, III annos poeniteat, in alio loco X annos poeniteat.

§. 3.

Homicida autem X vel VII annos.

§. 4. (Greg. 112. Dach. 82. Cumm. VI. 5. Vergl. Bed. IV. 2.)

Si laicus alterum occiderit odii meditatione, si non vult arma relinquere, poeniteat VII annos, sine carne et vino III annos.

§. 5. (Greg. 108. Dach. 81. Bed. IV. 1. Cumm. VI. 4.

Ben. II. 90.)

Si quis monachum vel clericum occiderit, arma relinquat et Deo serviat vel VII annos poeniteat. In judicio episcopi est. Qui autem episcopum vel presbyterum occiderit, regis judicium est de eo.

§. 6. (Greg. 109. 112. Dach. 96. Bed. IV. 6. 7. Cumm. VI. 7.)

Qui per jussionem domini sui hominem occiderit, XL diebus abstineat se ab ecclesia, et qui occiderit hominem in publico bello, XL dies poeniteat.

§. 7. (Vergl. Syn. Viet. c. 2. Greg. 110. 112. Dach. 82. Bed. IV. 4. 5. Cumm. VI. 8. Vgl. Eggb. IV. 20. VII. 7.)

Si per iram, III annos, si casu, I annum, si per poculum vel artem aliquam, VII¹⁾) annos aut plus, si per rixam, X²⁾) annos poeniteat.

V. De his qui per heresim decipiuntur.

§. 1. (Greg. 26. Cumm. XI. 19.)

De his qui ab hereticis ordinatus fuerit, iterum debet ordinari, si inreprehensibilis fuerit, sin minus, deponi oportet.

§. 2. (Greg. 28. Cumm. XI. 20. Inn. Ep. ad episc. Maced. [XVII. 11].)

Si quis a catholica ecclesia ad heresim transierit³⁾ et postea reversus, non potest ordinari, nisi post longam abstinentiam et magna necessitate. Hunc Innocentius Papa nec post poenitentiam clericum fieri canonum auctoritate permitti.⁴⁾ Ergo si hoc Theodorus ait, pro magna tantum necessitate, ut dicitur consultum permisit, qui nunquam Romanorum decreta mutari a se saepe jam dicebat voluisse.

§. 3. (Greg. 48. Vergl. Dach. 133. Cumm. XI. 21.)

Si quis contempserit Nicenae concilium et fecerit Pascha cum

¹⁾ IV: a. c.

³⁾ transiret; a. c.

²⁾ IV: b.

⁴⁾ per inita; a. b. c.

Judeis XIV luna, exterminabitur ab omni ecclesia nisi poenitentiam egerit ante mortem.

§. 4. (Greg. 48. Cumm. XI. 22.)

Si quis oraverit cum illo quasi cum clero catholico, septimanam poeniteat; si vero neglexerit, XL dies poeniteat prima vice.

§. 5. (Greg. 49. Cumm. XI. 23.)

Si quis ortare¹⁾ voluerit heresim eorum et non egerit poenitentiam, similiter et ille exterminabitur Domino dicente: Qui mecum non est, contra me est.

§. 6. (Greg. 27. Cumm. XI. 24.)

Si quis baptizatus ab heretico, qui recte trinitatem non crediderit, iterum baptizetur. Hoc Theodorum dixisse non credimus contra Nicenae concilium et sinodi decreta, sicut de Arrianis conversis trinitatem non recte creditibus confirmatur.

§. 7.²⁾ (Greg. 50. Cumm. XI. 25.)

Si quis dederit aut acceperit communionem de manu heretici et nescit, quod catholicam ecclesiam contradicit,³⁾ postea intellexit,⁴⁾ annum integrum poeniteat. Si autem scit et neglexerit et postea poenitentiam egerit, X annos poeniteat, alii judicant VII et humanius V annos poeniteat.

§. 8. (Greg. 51. Cumm. XI. 26.)

Si quis permisit hereticum missam suam celebrare in ecclesia catholica et nescit, XL diebus poeniteat, si vero pro reverentia ejus, annum integrum.

§. 9. (Greg. 51. Cumm. XI. 27.)

Si pro damnatione ecclesiae catholicae et consuetudine Romanorum, projiciatur ab ecclesia sicut hereticus, nisi habeat poenitentiam, si habuerit, X annos poeniteat.

§. 10. (Greg. 51. Cumm. XI. 28. Vgl. Nicaen. c. 11, Ancyrr. c. 9.)

Si recesserit ab ecclesia catholica in congregationem hereticorum et alias persuaserit et postea poenitentiam egerit, XII annos poeniteat, IV horum extra ecclesiam et VI inter auditores et II adhuc extra communionem. De his in sinodo dicitur, decimo anno communionem sive oblationem recipient.

¹⁾ hortari: a. c.; ortare: Greg.; defendere: Ps.-Theod. XXX. 6.

Kapitel mit der Ueberschrift: De eucharistia.

²⁾ ecclesiae catholicae contradr: a. c.

³⁾ Cod. b. beginnt hier ein neues

⁴⁾ intelligens: a. c.

§. 11. (Greg. 52. Cumm. XI. 29.)

Si episcopus aut abbas jusserit monacho, pro hereticis mortuis missam cantare, non licet et non expedit obedire ei.

§. 12. (Greg. 58. Cumm. XI. 30.)

Si presbytero contigerit, ubi missam cantaverit et alius recitaverit¹⁾ nomina mortuorum et simul nominaverit hereticos cum catholicis, post missamque intellexerit, ebdomadam poeniteat. Si frequenter fecerit, annum integrum poeniteat.

§. 13. (Greg. 53. Cumm. XI. 31.)

Si quis autem pro morte heretici missam ordinavit et pro religione sua reliquias sibi tenuerit, quia multum jejunavit et nescit differentiam catholicae fidei²⁾ et postea intellexerit poenitentiamque egerit, reliquias debet igni concremare et annum poeniteat. Si autem scit et neglexerit,³⁾ poenitentia commotus X annos poeniteat.

§. 14. (Greg. 45. Cumm. XI. 32. Nicaen. c. 12.)

Si quis a fide Dei discesserit sine ulla necessitate et postea ex toto animo poenitentiam accipit, inter audientes juxta Nicenae concilium⁴⁾ III annos extra ecclesiam et VII annos poeniteat in ecclesia inter poenitentes et II annos adhuc extra communionem.

VI.⁵⁾ De perjurio.

§. 1. (Greg. 188. Egb. VI. 1. Marten. 53. §. 1.)

Qui perjurium facit in ecclesia, XI annos poeniteat.

§. 2. (Egb. VI. 4. Marten. 53. §. 2. Cumm. V. 2. Vergl. Bed. V. 1.)

Qui vero necessitate coactus sit, III XLmas.

§. 3. (Greg. 115. Bed. V. 2. Egb. VI. 7. Marten. 53. §. 4.)

Qui vero in manu hominis jurat, apud Graecos nihil est.

§. 4. (Greg. 115. Bed. V. 2. Egb. VI. 2. Marten. 53. §. 3. Cumm. V. 3.)

Si vero juraverit in manu episcopi vel presbyteri aut diaconi seu in altari sive in cruce consecrata et mentitus est, III annos poeniteat, si vero in cruce non consecrata, I annum poeniteat.

§. 5. (Dach. 452. Egb. VI. 5.)

Perjurii⁶⁾ III annorum poenitentia.

¹⁾ recitavit: a. c.

⁴⁾ Niceno senode: b.

²⁾ et Quartadecimorum:
add. Cumm.

⁵⁾ VII: b.

³⁾ negligit: a.

⁶⁾ Perjurium: a. c.

VII. De multis vel diversis malis et quae non
nocent necessaria.¹⁾

§. 1. (Greg. 98. Bed. VIII. 8. Cumm. XIV. 1.)

Qui multa mala fecerint,²⁾ i. e. homicidium, adulterium cum muliere et cum pecude et furtum, eant³⁾ in monasterium et poenitentia⁴⁾ usque ad mortem.

§. 2. (Greg. 154. Dach. 102. Cumm. IV. 12. Coll. XXXV Capp. XIV. 1.)

De pecunia quae in aliena provincia ab hoste superato rapta fuerit, i. e. rege alio superato, tertia pars ejus ad ecclesiam tribuatur vel pauperibus et XL diebus agatur poenitentia, quia jussio regis erat.

§. 3. (Marten. 50. §. 6. Cumm. I. 47.)

Qui semen aut sanguinem biberit, III annos poeniteat.

§. 4. (Greg. 169. Dach. 62. Cumm. XI. 4. Ps.-Th. XXXV. 1.)

Malorum⁵⁾ cogitationum indulgentia est, si opere non impleantur⁶⁾ vel⁷⁾ consensu.

§. 5. (Can. Hibern.: De arreis c. 6)

Item XII triduana pro anno pensanda, Theodorus laudavit. De aegris⁸⁾ quoque pretium viri vel ancillae pro anno, vel dimidium omnium quae possidet dare, et si aliquem⁹⁾ fraudaret, reddere quadruplum, ut Christus judicavit.

Ista testimonia sunt de eo, quod in præfatione diximus de libello Scottorum,¹⁰⁾ in quo, ut in ceteris,¹¹⁾ aliquando inibi fortius firmavit de pessimis, aliquando vero lenius,¹²⁾ ut sibi videbatur, modum imposuit pusillanimis.

§. 6.¹³⁾ (Vergl. Gild. 13. Dach. 120. Greg. 147. Marten. 55.)

§. 1. Bed. VII. 1. 2. Cumm. I. 14.)

Qui manducat carnem immundam aut morticinam dilacerata¹⁴⁾ a bestiis, XL dies poeniteat. Si enim necessitas cogit famis,¹⁵⁾ non nocet, quoniam aliud est legitimum, aliud quod necessitas cogit.

¹⁾ Diese Überschrift steht in b, wo die folgenden Paragraphen unmittelbar mit den vorigen verbunden sind.

²⁾ fecerit.... eat.... poeniteat: a. c.

³⁾ So alle Codd.

⁴⁾ opera n. impleatur: b.

⁵⁾ nec: a. c.

⁶⁾ egressis: a. c.

⁷⁾ quem: a. c.

⁸⁾ scorum: b.

⁹⁾ illa: add. a. c.

¹⁰⁾ lentius: a. c.

¹¹⁾ In b beginnt hier ein neues Kapitel.

¹²⁾ morticina dilacerata: a. c.

¹³⁾ cogit, nihil est: b. Die folgenden Worte fehlen dasselbst.

§. 7. (Cumm. I. 14. 15.)

Si casu quis immunda manu cibum tangit vel canis vel pilax¹), mus²) aut animal immundum quod sanguinem edit, nihil nocet, et qui pro necessitate manducat animal quod immundum videtur vel avem vel bestiam, non nocet.

§. 8. (Greg. 146. Bed. VII. 3. Cumm. I. 19.)

Surrex si ceciderit in liquorem, tollatur inde et aspargatur aqua sancta et sumatur si vivens sit, si vero mortua, omnis liquor projiciatur foras nec homini detur, et mundetur vas.

§. 9. (Bed. VII. 4.)

Item alias. Si multus sit cibus ille liquidus, in quo mus mustelave inmersa moritur, purgetur et aspargatur aqua sancta et sumatur si necessitas sit.

§. 10. (Bed. VII. 5. Cumm. I. 18.)

Si aves stercorant in quemcunque liquorem, tollatur ab eo sterlus et sanctificetur aqua et mundus erit cibus.

§. 11. (Vergl. Dach. 148. Greg. 128. Bed. VII. 6. Cumm. I. 32.)

Sanguinem inscius sorbere cum saliva³) non est peccatum.

§. 12. (Cumm. I. 16. Bed. VII. 6.)

Quod sanguine vel quoconque immundo polluitur, si nescit, qui manducat, nihil est, si autem scit, poeniteat juxta modum pollutionis.

VIII.⁴) De diverso lapsu servorum Dei.

§. 1. (Greg. 118. Dach. 65. Marten. 70. §. 4. Cumm. III. 40.)

Sacerdos si tangendo mulierem aut osculando coquinabitur, XL dies poeniteat.

§. 2. (Greg. 118. Egb. IX. 3. Cumm. III. 39.)

Presbyter si osculatus est feminam per desiderium XX⁵) dies poeniteat.

§. 3. (Greg. 118. Bed. III. 36. Egb. IX. 4. Cumm. III. 41.)

Presbyter quoque si per cogitationem semen fuderit ebdomadam jejunet.

§. 4. (Greg. 118. Egb. IX. 5.)

Si tangit manu III ebdomadas jejunet.

¹⁾ pulex: N.

⁴⁾ VIII. De violationibus

²⁾ so N, die übrigen Codd.: fornic.: b.
musae.

fornic.: b.

⁵⁾ XI.: b.

³⁾ salivo: b, sabbolo: a.

§. 5. (Greg. 37. Cumm. XIV. 2. Vergl. Coelest. ep. ad episc. Gall. c. 2.)

Si quis presbyter poenitentiam morientibus abnegaverit, reus erit animarum, quia Dominus dicit: Quacunque die conversus fuerit peccator, vita vivet et non morietur. Vera enim conversio in ultimo tempore potest esse, quia Dominus non solum temporis sed etiam cordis inspecto est, sicut latro in hora ultima conversione¹⁾ unius momenti meruit esse in paradyso.

§. 6. (Greg. 88. Dach. 33. 88. Bed. III. 11. 23. Egb. V. 11.)

Monachus vel sacra virgo fornicationem faciens VII annos poeniteat.

§. 7. (Greg. 119. Marten. 70. §. 7.)

Qui saepe per violentiam cogitationis semen fuderit, poeniteat XX dies.

§. 8. (Cumm. II. 21. Egb. IX. 11.)

Qui semen dormiens in ecclesia fuderit, VII²⁾ dies poeniteat.

§. 9. (Greg. 119.)

Si excitat ipse, primo XX dies, iterans XL dies poeniteat, si plus, addantur jejunia.

§. 10. (Vergl. oben die entsprechende Busse für Laien: I. 2. §. 8.)

Si in femoribus, I annum vel III XLmas.

§. 11. (Vergl. oben I. 2. §. 9.)

Qui se ipsum coquinat, XL dies poeniteat, si puer sit, XX³⁾ dies aut vapuletur. Si cum ordine, III XLmas vel annum, si frequentaverit.

§. 12. (Vergl. Nicaen. 12. Greg. 46. Cumm. III. 4.)

Si quis renunciaverit saeculo, postea reversus in saecularem habitum, si monachus esset et post haec poenitentiam egerit, X annos poeniteat et post primum triennium, si probatus fuerit in omni poenitentia, in lacrimis et in orationibus, humanius circa eum episcopus potest facere.

§. 13. (Greg. 46.)

Si monachus non est, quando recesserit ab ecclesia, VII annos poeniteat.

§. 14. (Basil. ep. ad Amphil. c. 18. 19. Dach. 171. Greg. 171.)

Basilius judicavit puero licentiam nubere ante XVI annum, si se abstinere non potuisset, quamvis monachus ante fuisset, et inter bigamos esse, I annum poeniteat.

¹⁾ confessione: a. c.

²⁾ XI.: a. c.

³⁾ III: a. c.

IX.¹⁾ De his qui degraduntur vel ordinari non possunt.

§. 1. (Vergl. Egb. V. 1. Cumm. II. 1. 22. Can. Apost.
25. Greg. 167.)

Episcopus, presbyter aut diaconus fornicationem facientes degradari debent et poeniteant²⁾ judicio episcopi, tamen communient. De gradu perdit³⁾ poenitentia mortua est, anima vivit.

§. 2. (Greg. 47. Vergl. Cumm. III. 4.)

Si quis postquam se voverit Deo saecularem⁴⁾ habitum acceperit, iterum ad aliquem gradum accedere omnino non debet.

§. 3. (Vergl. Cumm. III. 5.)

Nec mulier mernit velari, multo magis ut non dominaret⁵⁾ in ecclesia.

§. 4. (Greg. 120. Egb. IV. 7. Cumm. III. 6.)

Si quis presbyter aut diaconus uxorem extraneam duxerit in conscientia populi, deponatur.

§. 5. (Greg. 120. Egb. IV. 8. Cumm. III. 7.)

Si adulterium perpetraverit cum illa et in conscientiam devevit populi, projiciatur extra ecclesiam et poeniteat inter laicos quamdiu vixerit.

§. 6. (Greg. 29.)

Si quis concubinam habet, non debet ordinari.

§. 7. (Dach. 126. Vergl. Vienn. §. 48. Bed. III. 41.)

Quicunque enim presbyter in propria provincia aut in aliena vel ubicunque inventus fuerit commendatum sibi infirmum baptizare nolle vel pro intentione itineris et sic sine baptismo moritur, deponatur.

§. 8. (Dach. 127.)

Similiter autem⁶⁾ qui occiderit hominem seu fornicationem fecerit, deponatur.

§. 9. (Dach. 162. Greg. 36.)

Puerum monasterii non licet ordinare ante XXV annum.

§. 10. (Dach. 131. Greg. 35.)

Si quis viduam⁷⁾ acceperit ante baptismum vel post baptismum, non potest ordinari sicut bigami.

§. 11. (Greg. 32.)

Si quis baptizat pro temeritate non ordinatus, abjiciendus est ab ecclesia et nunquam ordinetur.⁸⁾

¹⁾ X. De fornicatione: b.

⁵⁾ dominaretur: a. c.

²⁾ poenitere: a. c.

⁶⁾ fehlt b.

³⁾ praedicto: a.

⁷⁾ bigamam: a.

⁴⁾ regularem: a. c.

⁸⁾ abjiciendus est ordinans [das Uebr. fehlt]: b.

§. 12. (Greg. 23.)

Si quis ordinatus est per ignorantiam antequam baptizetur, debent baptizari, qui ab illo gentili baptizati fuerint et ipse non ordinetur.

Hoc iterum a Romano pontifice sedis apostolicae aliter judicatum esse adseritur, ita ut non homo qui baptizat, licet sit paganus, sed spiritus Dei subministret gratiam baptismi. Sed et illud de presbytero pagano, qui se baptizatum aestimat, fidem catholicam operibus tenens, aliter quoque judicatum est: alias haec iudicia habent, i. e., ut baptizetur et ordinetur.

X.¹⁾ De baptizatis bis, qualiter poeniteant.

§. 1. (Dach. 11. Greg. 24. Mart. 59. §. 1. Cumm. XII. 1.)

Qui bis ignorantes baptizati sunt, non indigent pro eo poenitere, nisi quod secundum canones non possunt ordinari, nisi magna aliqua necessitas cogat.

§. 2. (Dach. 11. Greg. 33. Mart. 59. §. 2. Cumm. XII. 2.)

Qui autem non ignari iterum baptizati sunt, quasi iterum Christum crucifixerint, poeniteant VII annos, IV feria et VI et in tribus XLmis, si pro vitio aliquo fuerit, si autem pro munditia²⁾ lictum putaverint, III annos sic poeniteant.

XI.³⁾ De his qui damnant dominicam et indicta jejunia ecclesiae desinunt.

§. 1. (Greg. 55. Dach. 14. Bed. VII. 7. Marten. 59. §. 4. Cumm. XII. 5.)

Qui operantur die dominica, eos Graeci prima vice arguunt, secunda tollunt aliquid ab eis, tertia vice partem tertiam de rebus eorum aut vapulant vel VII diebus poeniteant.

§. 2. (Greg. 57. Bed. VII. 8. Mart. 59. §. 5. Cumm. XII. 7.)

Si quis autem in dominica die pro negligentia jejunaverit, ebdomadam totam debet abstinere, si secundo, XX dies poeniteat, si postea, XL dies.

§. 3. (Greg. 58. Marten. 59. §. 5. Cumm. XII. 8.)

Si pro dampnatione diei jejunaverit, sicut Judaeus abominabitur⁴⁾ ab omnibus ecclesiis catholicis.

§. 4. (Greg. 60. Marten. 59. §. 5. Cumm. I. 37. XII. 9.)

Si autem contempserit indictum jejunium in ecclesia et contra

¹⁾ XI: b.³⁾ XII. De die dominica: b.²⁾ mundantia: c.⁴⁾ abominetur: a. c.

decreta seniorum fecerit sine XLma, XL dies poeniteat. Si autem in XLma, annum poeniteat.¹⁾

§. 5. (Greg. 60. Marten. 59. §. 5. Cumm. I. 37. XII. 10.)

Si frequenter fecerit et in consuetudine erit ei, exterminabitur²⁾ ab ecclesia, Domino dicente: Qui scandalizaverit unum de pusillis istis qui in me credunt et rell.

XII.³⁾ De communione eucharistiae vel sacrificio.

§. 1. (Dach. 25. Greg. 59. Marten. 59. §. 6. Cumm. XIV. 4.)

Graeci omni dominica communicant clerici et laici, et qui tribus dominicis non communicaverit, excommunicatur,⁴⁾ sicut canones habent.

§. 2. (Can. Apost. c. 10. Dach. 25. Greg. 59. Marten. 59.

§. 6. Cumm. XIV. 4.)

Romani similiter communicant qui volunt, qui autem noluerint, non excommunicantur.

§. 3. (Marten. 60. §. 1. Cumm. XIV. 5.)

Graeci et Romani tribus diebus abstinent se⁵⁾ a mulieribus ante panes propositionis, sicut in lege scriptum est.

§. 4. (Dach. 26. Greg. 123. Marten. 9. Cumm. XIV. 6.)

Poenitentes secundum canones non debent communicare ante consummationem poenitentiae, nos autem pro misericordia post annum vel menses sex licentiam damus.

§. 5. (Greg. 193. Dach. 80. Bed. VII. 9. Cumm. XIV. 16.)

Qui acceperit sacrificium post cibum, VII diebus poeniteat,⁶⁾ in judicio episcopi est illius.

Locus⁷⁾ hoc in quibusdam non additur „esse in“ judicio episcopi.“

§. 6. (Bed. VII. 10. Cumm. XIV. 12.)

Omne sacrificium sordida vetustate corruptum, igni comburendum est.

§. 7. (Greg. 38. Dach. 58. 150. Cumm. XIV. 13.)

Confessio autem Deo soli agatur, licebit, si necesse est.

Et hoc „necessarium“ in quibusdam codicibus non est.

¹⁾ a. c. add.: Si quis autem contempserit quadragesimam, XL dies poeniteat.

²⁾ exterminetur: a. c.

³⁾ XIII: b.

⁴⁾ communicaverint, excommunicentur: a. c.

⁵⁾ se fehlt a. c.

⁶⁾ Die folgenden Worte dieses Paragraphen fehlen in a.

⁷⁾ Locus fehlt a. c.

§. 8. (Gild. 9. Bed. VII. 41.)

Qui sacrificium perdiderit¹⁾ feris vel avibus devorandum, si casu, III ebdomadas jejunet, si negligens, III XLmas.

XIII. ²⁾ De reconciliatione.

§. 1.

Romani reconciliant hominem intra absidem³⁾, Graeci autem nolunt.

§. 2.

Reconciliatio poenitentium in coena Domini tantum est ab episcopo et consummata poenitentia.

§. 3.

Si vero episcopo difficile sit, presbytero potest necessitatis causa praebere potestatem, ut impletat.

§. 4.

Reconciliatio ideo in hac provincia publice statuta non est, quia et publica poenitentia non est.

XIV. ⁴⁾ De poenitentia nubentium specialiter.

§. 1. (Dach. 34. Greg. 62.)

In primo coniugio presbyter debet missam cantare⁵⁾ et benedicere ambos et postea abstineant se ab ecclesia XXX diebus, quibus peractis poeniteant XL diebus et⁶⁾ vident orationi et postea communicent cum oblatione.

§. 2. (Dach. 31. Greg. 85. 177. Cumm. III. 19.)

Digamus poeniteat I annum, IV et VI feria et in tribus XLmis abstineat se a carnibus, non⁷⁾ dimittat tamen uxorem.

§. 3. (Dach. 32. Cumm. III. 20. Vergl. Basil. ad Amphil. c. 4.)

Trigamus et supra, i. e. in quarto et in quinto et sexto⁸⁾ vel plus, VII annos, IV feria et in VI et in tribus XLmis abstineant se a carnibus, non dimittat tamen uxorem⁹⁾. Basilus hoc iudicavit, in canone autem IV annos poeniteat.

¹⁾ perdit: a. c.

³⁾ agere: a. c.

²⁾ XIII: b. In den Handschriften e. f. g. h. i. l. m., welche nur das 2te Buch dieses Werks enthalten, findet sich diess Kapitel als das C. XV. desselben.

⁴⁾ ut: a. c.

⁵⁾ absidam: e. l. m.
⁶⁾ XV. De uxoribus dimissis: b.

⁷⁾ non separantur, non dim.: a. c.

⁸⁾ et sexto fehlt a. c.

⁹⁾ carn. non separantur tamen: a. c.

§. 4. (Greg. 68. Marten. c. 38. Coll. XXXV. Capp. VII. 10.)

Si quis vir uxorem suam invenerit adulteram et noluit dimittere eam, sed in matrimonio suo adhuc habuerit¹⁾, annos II poeniteat, II dies in ebdomada et jejunia religionis aut quamdiu ipsa poeniteat, abstineat se a matrimonio ejus, quia adulterium perpetravit illa.

§. 5. (Dach. 37. Greg. 63. Coll. XXXV. Capp. XI. 2. Marten. 65. §. 5. Cumm. III. 36.)

Si quis maritus aut mulier votum habens virginitatis jungitur matrimonio, non dimittat illud, sed poeniteat III annos.

§. 6. (Greg. 64. Dach. 38. Cumm. III. 37. Coll. XXXV. Capp. XI. 2. Vergl. Basil. ad Amphil. c. 28.)

Vota stulta et importabilia frangenda sunt.

§. 7. (Greg. 69. Dach. 39. Marten. 65. §. 5. Cumm. III. 38. Coll. XXXV. Capp. XI. 2.)

Mulieri non licet votum vovere sine consensu viri, sed et si voverit, dimitti potest et poeniteat judicio sacerdotis.

§. 8. (Dach. 107. Egb. IV. 9. Cumm. III. 30.)

Qui dimiserit uxorem suam alteri conjungens se, VII annos poeniteat cum tribulatione vel XV levius²⁾.

§. 9. (Bed. III. 14.)

Qui maculat uxorem proximi sui, III annos absque uxore propria jejunet, in ebdomada II dies et in tribus XLmis.

§. 10. (Vinn. §. 36.)

Si virgo sit, unum annum poeniteat sine carne vinoque et medone.

§. 11. (Vergl. Vinn. §. 37. 38. Bed. III. 10.)

Si puellam Dei maculaverit, III annos poeniteat, sicut supra diximus, licet pariat an non pariat filium ex ea.

§. 12. (Vinn. §. 40. Cumm. III. 32.)

Si ancilla ejus sit, liberet eam et VI menses jejunet³⁾.

§. 13. (Cumm. III. 31.)

Si ab aliquo sua discesserit uxor, I annum poeniteat ipsa si inpolluta revertatur ad eum, ceterum III annos, ipse unum, si aliam duxerit.

§. 14. (Basil. ad Amphil. c. 76. Siehe oben c. 2. §. 6.)

Mulier adultera VII annos poeniteat. Et de hoc in canone eodem modo dicitur.

¹⁾ habere: a. c.

²⁾ jejuniis: b.

³⁾ poeniteat: a. c.

§. 15. (Dach. 87. Marten. 77. §. 3. Cumm. III. 33. Siehe oben
2. §. 12.)

Mulier, quae se more fornicationis ad alteram¹⁾ conjunxerit,
III annos poeniteat, sicut fornicator.

§. 15. a. (Dach. 87. Greg. 191. Cumim. I. 36.)

Sic et illa, que semen viri sui in cibo miscens, ut inde plus amoris accipiat²), poeniteat.

§. 16. (Greg. 190. Marten. 77. §. 5. Cumm. I. 35.)

Uxor, quae sanguinem viri sui pro remedio gustaverit, XL dies vel LX minusve³⁾ jejunet.

§. 17. (Dach. 62. Greg. 125. Marten. 77. §. 9. Cumm. III. 14.)

Mulieres autem menstruo tempore non intrent in ecclesiam neque communicent, nec sanctimoniales nec laicae. Si praesumant, tribus ebdomadibus jejunent.

§. 18. (Dach. 43. Greg. 126. Marten. a. a. O. Cumm. III. 15.)

Similiter poenitent, quae intrant ecclesiam ante mundum sanguinem post partum, i. e. XL dies.

§. 19. (Greg. 126. Cum m. III. 16.)

Qui autem nupserit his temporibus, XX dies poeniteat.

§. 20. (Greg. 127. Marten. 77. §. 8. Cumm. III. 17. Vergl. Bed. III. 37.)

Qui nupserit die dominico, petat a Deo indulgentiam et 1 vel
II vel III dies poeniteat.

§. 21. (Greg. 107. Eg. VII. 10. Cumm. III. 11.)

Si vir cum uxore sua retro nupserit, XL dies poeniteat.

§. 22. (Greg. 107. Egib. VII. 10. Cumm. III. 12.)

Si in tergo nupserit, poenitere debet quasi ille qui cum animalibus.

S. 23. (Greg. 107. Bed. III. 37. Cumm. III. 43.)

Si menstruo tempore coiret cum ea, XL dies jejunet.

S. 24. (Dachb. 113. Marten, c. 43. Vergl. oben c. 4, §. 3.)

Mulieres quae abortivum faciunt antequam animam habeat, annum vel III XLmas vel XL dies juxta qualitatem culpea poeniteant, et si⁴⁾ postea, i. e. post XL dies accepti seminis, ut homicidae poeniteant, i. e. III annos, in IV feria et VI et in tribus XLmis. Hoc secundum capones decennium judicatur.

¹⁾ So Dach.; adulterio: a. c.; adulteram: b.

³⁾ XL dies plus minusve:
a. c.

²⁾ capiat: a, c.

4) fehlt a. c.

**§. 25. (Greg. 102. Cumm. VI. 9. Coll. XXXV. Capp. I. 2.
Marten. 51. §. 13.)**

Mater si occiderit filium suum, si homicidium facit, XV annos poeniteat et nunquam mutet nisi in die dominico.

**§. 26. (Greg. 103. Dach. 91. Cumm. VI. 10. Egb. VII. 8. 9.
Marten. 51. §. 14. Coll. XXXV. Capp. a. a. O. Vergl. oben c. 4. §. 3.)**

Mulier paupercula, si occiderit filium suum, VII annos poeniteat. In canone dicitur, si homicida sit, X annos poeniteat.

**§. 27. (Greg. 106. Dach. 113. Bed. IV. 12. Cumm. VI. 11. Coll.
XXXV. Capp. III. 2. Vergl. oben §. 24.)**

Mulier quae concepit et occidit infantem suum in utero ante XL dies, I annum poeniteat, si vero post XL dies, ut homicida poeniteat.

**§. 28. (Greg. 161. Marten. 51. §. 16. Cumm. VI. 30. Coll.
XXXV. Capp. IV. Mers. a. 111.)**

Infans infirmus et paganus commendatus presbytero, si moritur, deponatur presbyter.

**§. 29. Vinn. 47. Greg. 104. 162. Bed. III. 40. Marten. 51. §. 15.
Cumm. VI. 30. Coll. XXXV. Capp. III. 2.)**

Si negligentia sit parentum, I annum poeniteant, et si moritur infans trium annorum sine baptismo, III annos pater et mater poeniteant. Hoc quodam tempore quo contigit ad eum delatum sic judicavit.

**§. 30. Mers. a. 112. Marten. 51. §. 17. Greg. 105. Coll. XXXV. Capp.
a. a. O. Vergl. oben §. 26.)**

Qui necat filium suum sine baptismo, in canone X annos, sed per consilium VII annos poeniteat.

XV. 1) De cultura idolorum.

**§. 1. (Greg. 116. Egb. IV. 12. Cumm. VII. 13. Hraban. ad
Herib. c. 30.)**

Qui immolant demonibus in minimis, I annum poeniteant, qui vero in magnis, X annos poeniteant.

§. 2. (Greg. 117. Egb. VIII. 2. Cumm. VII. 14.)

Mulier si qua ponit filiam suam supra tectum vel in fornacem pro sanitate febris, V²⁾ annos poeniteat.

§. 3. (Greg. 117. Cumm. VII. 15.)

Qui ardere facit grana, ubi mortuus est homo, pro sanitatem viventium et domus, V annos poeniteat.

¹⁾ XVI. De his qui immo- ²⁾ VII: a. c.
lant demonibus: b.

**§. 4. (Dach. 147. Egb. VI. 6. IV. 13. Marten. c. 49. §. 1.
Cumm. VII. 12. Ancy. c. 23.)**

Si mulier incantationes vel divinationes fecerit diabolicas, unum annum vel III XLmas vel XL dies juxta qualitatem culpae poeniteat. De hoc in canone dicitur: Qui auguria vel aruspicia¹⁾ vel somnia vel divinationes quaslibet secundum mores gentilium observant aut in domus suas hujusmodi homines introducunt in exquirendis²⁾ aliquam artem maleficorum, poenitentes isti, si de clero sunt, abjiciantur, si vero saeculares, quinquennio poeniteant.

§. 5. (Dach. 90. Cumm. VII. 17.)

Qui cibum immolatum conederit, deinde confessus fuerit, sacerdos considerare debet personam, in qua aetate vel quomodo edocitus³⁾ aut qualiter contigerit, et ita auctoritas sacerdotalis circa infirmum moderetur et hoc in omni poenitentia semper et confessione omnino, in quantum Deus adjuvare dignetur, cum omni diligentia servetur^{4).}

INCIPIT LIBER SECUNDUS.

I. 5) De ecclesiae ministerio vel reaedificatione ejus.

**§. 1. (Greg. 135. Dach. 18. Vergl. Dach. 100. Greg. 133.
Cumm. XIV. 18.)**

Ecclesiam licet ponere in alium locum si necesse est et non debet iterum sanctificare, tantum⁶⁾ presbyter aqua aspergere debet et in loco altaris crux debet conponi.

§. 2. (Dach. 55. Cumm. XIV. 11. 17.)

In unoquoque altari duas missas facere conceditur in uno die, et qui non communicat, non accedat ad pacem⁷⁾ neque ad osculum in missa, et qui prius manducat, ad hoc osculum non permittitur.

**§. 3. (Greg. 133. 134. Dach. 17. Marten. 61. §. 1. Cumm.
XIV. 19. Ps.-Th. XLVII. 5.)**

Ligna ecclesiae non debent ad aliud opus jungi nisi ad ecclesiam aliam vel igni comburenda vel ad profectum in monasterio fratribus, vel coquere cum eis panes licet, et talia in laicata opera⁸⁾ non debent procedere.

¹⁾ auspicia: a. c.

Buch, fast alle mit der Ueberschrift: *Incipit de poenitentiale Theodori.*

²⁾ So übereinstimmend in allen Handschriften.

³⁾ eductus: b.

⁶⁾ tamen: a. c.

⁴⁾ conservetur: a. c.

⁷⁾ panem: b. c.

⁵⁾ XVI: a. b. Die Handschriften d-i. l. m. enthalten nur diess 2te

⁸⁾ laicato opere: a. c.

§. 4.¹⁾ (Greg. 149. Ben. I. 111. Vergl. Dach. 99.)

In ecclesia in qua mortuorum cadavera²⁾ infidelium sepeluntur, sanctificare altare non licet, sed si apta videtur ad consecrandum, inde evulsa³⁾ et rasis vel lotis lignis ejus reaedificetur.

§. 5. (Greg. 149. 150. Ben. a. a. O.)

Si hoc consecratum⁴⁾ prius fuit, missas in eo⁴⁾ celebrare licet, si religiosi ibi sepulti sunt, si vero paganus, sic⁵⁾ inundare⁶⁾ et jactare⁷⁾ foras melius est.

§. 6.

Gradus non debemus facere ante altare.

§. 7. (Greg. 165. Dach. 46.)

Reliquiae⁸⁾ sanctorum venerandae sunt.

§. 8. (Greg. 165. Dach. 47.)

Si potest fieri candela ardeat ibi per singulas noctes, si autem⁹⁾ paupertas loci non sinit, non nocet eis.

§. 9. (Dach. 48.)

Incensum Domini incendatur in natale sanctorum pro reverentia diei, quia ipsi sicut lilia dederunt odorem suavitatis et asperserunt ecclesiam Dei, sicut incensu aspergitur ecclesia¹⁰⁾ primitus juxta altare.

§. 10. (Greg. 160. Dach. 50. Ben. I. 112.)

Laicus non debet in ecclesia recitare lectionem nec alleluja dicere, sed psalmos tantum et responsoria sine alleluja.

§. 11.

Aqua benedicta domus suas aspargat,¹¹⁾ quotiens voluerint, qui inhabitant in eis, et quando consecraveris aquam primum orationem facis.

II.¹²⁾ De tribus gradibus ecclesiae principalibus.

§. 1. (Greg. 155. Cumm. XIV. 10. Ps.-Th. 48. §. 3.)

Episcopo licet in campo confirmare, si necesse est.

¹⁾ Hier beginnt die Sammlung in den Handschriften d. i. l. m. mit der Ueberschrift: *De ecclesia vel quae intus geruntur.*

²⁾ corpora: a. b.

³⁾ corpora add.: e.

⁴⁾ haec consecrata—ea: e. l. m.

⁵⁾ sit: a.—c.

⁶⁾ mundari: ebendas

⁷⁾ jactari: c.

⁸⁾ l. m verbinden diesen Paragraphen mit dem vorigen: *altare, ubi reliq.*

⁹⁾ hoc: a. b.; hec: c., beides irrthümlich von h=autem.

¹⁰⁾ sicut incendium [incensum: f. g. m.] aspergit ecclesiam: e. f. g. m.

¹¹⁾ aspargent: c. g; aspergerent: b.

¹²⁾ XVII: a. b.

§. 2.

Similiter presbytero missas¹⁾ agere, si diaconus aut presbyter vel ipse calicem et oblationem²⁾ manibus tenuerit.

§. 3. (Greg. 21.)

Episcopus non debet abbatem cogere ad sinodum ire, nisi etiam aliqua rationabilis causa sit.

§. 4.

Episcopus dispensat causas pauperum usque ad L solidos, rex vero, si plus est.

§. 5. (Dach. 128.)

Episcopus et abbas hominem sceleratum servum possunt habere, si pretium redimendi non habet.

§. 6. (Greg. 132. Ben. I. 113.)

Episcopo³⁾ licet votum solvere si vult.

§. 7. (Dach. 79. Greg. 19. Ben. I. 114. Cumm. XIV. 15.)

Presbytero soli licet missas facere et populum⁴⁾ benedicere in parasceue et crucem sanctificare.

§. 8. (Greg. 156. Dach. 45.)

Presbyter decimas dare non cogitur.

§. 9. (Greg. 87. Dach. 470)

Presbytero non licet peccatum episcopi prodere, quia super eum est.

§. 10. (Greg. 17. Dach. 9. Cumm. XIV. 3.)

Sacrificium non est accipendum de manu sacerdotis, qui orationes vel lectiones secundum ritum implere non potest.

§. 11. (Greg. 174. Dach. 155. Cumm. XIV. 20.)

Presbyter si responsoria cantat in missa vel quaecunque, cappam suam non tollat, sed evangelium legens super humeros ponat.

§. 12. (Dach. 95. 125.)

Presbyter fornicans si postquam compertum⁵⁾ fuerit baptizaverit, iterum baptizentur illi quos baptizavit.⁶⁾

§. 13. (Dach. 125. Ben. II. 94.)

Si quis presbyter ordinatus deprehendit, se non esse baptizatum, baptizetur et ordinetur iterum, et omnes, quos prius baptizavit, baptizentur.⁷⁾

¹⁾ fehlt a. b. g. l. m.

³⁾ apertus: b.

²⁾ et obl. fehlt: c. e. f. g.

⁴⁾ iterum—baptizavit ausgekratzt in f.

³⁾ episcopum: e.

⁵⁾ et omnes—baptizentur ausgekratzt in f.; rebaptizentur: e.

¹⁾ pro populo: e. Mit bene dicere beginnt Cod. i.

§. 14. (Greg. 18. Dach. 10.)

Diacones cum Graecis non frangunt panem sanctum, nec confectionem dicunt vel „Dominus vobiscum“ vel completas.¹⁾

§. 15. (Dach. 67.)

Non licet diacono laico poenitentiam dare, sed episcopi aut presbyteri dare debent.²⁾

§. 16. (Greg. 168.)

Diaconi possunt baptizare et cibum potumque benedicere, non panem dare; similiter monachi et clerici possunt benedicere cibum.

III.³⁾ De ordinatione diversorum.

§. 1.

In ordinatione episcopi debet missa cantari ab ipso episcopo ordinante.

§. 2. (Dach. 1. Greg. 1.)

In ordinatione presbyteri sive diaconi oportet episcopum missas celebrare, sicut Graeci solent in electione abbatis agere vel abbatissae.⁴⁾

§. 3. (Dach. 2. Greg. 2.)

In monachi vero ordinatione abbas debet missam agere et III orationes super caput ejus completere et VII dies velet caput suum coculla⁵⁾ sua et septima die abbas tollat velamen, sicut in baptismō solet velamen infantum auferre, ita et abbas debet monacho, quia⁶⁾ secundum baptismum est juxta judicium patrum, in quo omnia peccata dimituntur, sicut in baptismō.

§. 4. (Dach. 3. Greg. 5.)

Presbyter potest abbatissam consecrare cum missae celebratione.

§. 5. (Dach. 4. Greg. 3.)

In abbatis vero ordinatione episcopus missam agere debet et eum benedicere inclinato capite cum duobus vel tribus testibus de fratribus suis, et dat ei baculum et pedules.

§. 6. (Dach. 5. Greg. 6.)

Sanctemoniales autem et basilicae cum missa semper debent consecrari.

§. 7. (Dach. 6. Greg. 7. 10.)

Graeci simul benedicunt viduam et virginem et utramque

¹⁾ completum: e; completa: i.; completam: l. m.

²⁾ XVIII. De ordinationibus: a. b.

²⁾ eps aut prbr dare debet: e; episcopo aut presbytero [dare deb. fehlt]: b.

⁴⁾ cocula: b; cuculla: c. l. m; quooculla: i.

⁵⁾ qui: e.

abbatissam elegunt. Romani autem non velant viduam cum virgine.

§. 8. (Dach. 41. Greg. 8.)

Secundum Graecos presbytero licet virginem sacro velamine consecrare et reconciliare poenitentem et facere oleum exorcizatum¹⁾ et infirmis crismam, si necesse est. Secundum Romanos autem non licet nisi episcopis solis.

IV.²⁾ De baptimate et confirmatione.³⁾

§. 1. (Greg. 25.)

In baptimate peccata dimittuntur, non conjunctiones mulierum, quia filii, qui ante baptismum, sic et post eorum sunt.⁴⁾

§. 2.

Si vero⁵⁾ non putatur uxor esse, quae ante baptismum ducta,⁶⁾ ergo nec filii ante generati pro filiis habentur, nec inter se fratres vocari vel hereditatis consortes fieri possunt.

§. 3. (Greg. 34. Inn. ep. XVII. [ad episc. Maced.] c. 2.)

Si quis gentilis elimosinam ficeret et abstinentiam haberet et alia bona, quae enumerare non possumus, numquid ea in baptismo perdidit? Non, nam bonum aliquod non perdet,⁷⁾ sed malum abluit.⁷⁾ Hoc Innocentius papa de catecumino Cornilii⁸⁾ gesta pro exemplo ponens adfirmavit.

§. 4.

Gregorius Nazarenus dixit, secundum baptismum esse lacrimarum.

§. 5. (Dach. 7. Greg. 42.)

Nullum perfectum credimus in baptismo sine confirmatione episcopi, non disperamus tamen.

§. 6. (Dach. 8. Greg. 4.)

In Nicena sinodo crisma fuit constitutum.

§. 7.

Pannus crismatis⁹⁾ iterum super alium baptizatum imponi, non est absurdum.

¹⁾ exorcizatus: b; exorcizato: e. i.

⁵⁾ viro: e.

²⁾ XIX: a. b.

⁶⁾ erat: add. c.

³⁾ De indulgentia baptis-
matis: b; De baptismatis
confirmatione: e. f. g. i.

⁷⁾ perdit—abluit: e.

⁴⁾ sunt: a. b.

⁸⁾ Cornilio: e.; Cornili: a. i.

⁹⁾ crismatus: b. c. e. i; pan-
nos crismatos: Pet.

§. 8.

In catecumino de¹⁾ baptimate et confirmatione unus potest esse pater, si necesse est, non est tamen consuetudo, sed per singula singuli suscipiunt.

§. 9.

Non licet alium suscipere, qui non est baptizatus vel confirmatus.

§. 10. (Greg. 180. Marten. 60. §. 4.)

Viro autem licet feminam suscipere in baptismō, similiter et seminae virum suscipere.

§. 11. (Dach. 123. Greg. 129. Ben. II. 93. Cumm. I. 34.)

Non licet baptizatis cum catecumini manducare neque osculum eis dare, quanto magis gentilibus.

V. 2) De missa defunctorum.

§. 1. (Dach. 129.)

Secundum Romanos³⁾ mos est monachos vel homines religiosos defunctos in ecclesiam portare et cum crisma ungere pectora,⁴⁾ ibique pro eis missas celebrare, deinde cum cantatione portare ad sepulturas et cum positi fuerint in sepulcra,⁵⁾ funditur⁶⁾ pro eis oratio, deinde humo vel petra operiuntur.

§. 2. (Dach. 130.)

Prima et tertia et nona nec non et tricesima die pro eis missa agatur, exinde⁷⁾ post annum, si voluerint, servetur.⁸⁾

§. 3.⁹⁾ (Greg. 131. Dach. 40. Cumm. XIV. 7.)

Pro defuncto monacho missa agatur die sepulturae ejus et III die postea quantum voluerit abbas.

§. 4. (Greg. 130.)

Missas quoque monachorum fieri per singulas septimanas et nomina recitare mos est.

§. 5. (Greg. 151. Dach. 60. Cumm. XIV. 14.)

Missae vero saecularium mortuorum III in anno, tertia die et nona et XXX, quia resurrexit Dominus tertia die et nona hora spiritum emisit et XXX dies Moysen planxerunt filii Israel.

¹⁾ et: c. e. f. g. i.

⁶⁾ funderint-orationem: e.

²⁾ XX: a. b; De sepulcris
defunctorum: b.

⁷⁾ et inde: b.

³⁾ Romanam ecclesiam: c.
e—i. Pet.

⁸⁾ servatur: e.

⁴⁾ eorum: add. c.

⁹⁾ In einigen Handschriften, e. i.
und bei Petit ist die Reihenfolge
der drei nächsten Paragraphen eine
andere, nämlich: §. 5, 4, 3.

⁵⁾ sepulcro: c; sepulchris:
Pet.

§. 6. (Greg. 131. Dach. 40. Cumm. XIV. 8.)

Pro laico bono tertia die¹⁾ missas facit,²⁾ pro poenitente XXX die vel septima post jejunium,³⁾ quia et propinquos ejus oportet jejunare VII dies et oblationem offerre ad altare, sicut in Iesu filio Sirach legitur et pro Saul filii Israel jejunaverunt et postea quantas⁴⁾ voluerit sacerdos.⁵⁾

§. 7. (Dach. 101. Marten. 61. §. 3.)

Multi dicunt, non licere pro infantibus missas facere ante VII annum, sed tamen licet.

§. 8. (Dach. 85.)

Dionisius Ariopagita dicit, blasphemias Deo facere, qui missas offert⁶⁾ pro malo homine.

§. 9. (Dach. 86.)

Augustinus dicit, pro omnibus Christianis orandum,⁷⁾ quia vel eis proficit aut offerentibus aut potentibus⁸⁾ consolatur.⁹⁾

§. 10. (Greg. 159.)

Non est licitum celebrare¹⁰⁾ presbytero vel diacono, cui non licet vel¹¹⁾ non vult communionem accipere.

VI.¹²⁾ De abbatibus vel monachis vel monasterio.

§. 1. (Dach. 72. Greg. 14.)

Abbas potest pro humilitate cum permissione episcopi locam suum derelinquere, tamen fratres elegant sibi abbatem de ipsis, si habent, sin autem, de extraneis.

§. 2. (Dach. 73. Greg. 13.)

Nec episcopus debet violenter retinere abbatem in loco suo esse.

§. 3. (Dach. 74. Greg. 15.)

Congregatio debet sibi elegere abbatem post mortem ejus aut eo vivente si ipse discesserit vel peccaverit.

¹⁾ vel septima post jejuniu-
num: add. e. i. Pet.

⁶⁾ offerrit: e; offeret: i;
effert: a. b.

²⁾ missa fuit: c.

⁷⁾ esefaciendum: c. g. i. Pet.

³⁾ post jej., quia fehlt e. i.
Pet.

⁸⁾ penetentibus: e. i.

⁴⁾ quantos: c; quamdiu: e.
i. Pet.

⁹⁾ consulatur: c; fehlt Pet.

⁵⁾ voluerit presbyter: c. e.
i; voluerint presbyteri: g.
Pet.

¹⁰⁾ missas cel. c. e. Pet.

¹¹⁾ vel qui: Pet.
¹²⁾ XXI. De ordinatione
abbatis: a. b.

§. 4. (Dach. 75. Vergl. auch Dach. 71. Greg. 16.)

Ipse non potest aliquem ordinare de suis propinquis neque alienis neque alio abbate¹⁾ dare sine voluntate fratrum.²⁾

§. 5. (Dach. 76.)

Si vero peccaverit abbas, nec episcopo licet tollere possessionem monasterii, quamvis peccaverit abbas, sed mittat eum in aliud monasterium in potestatem alterius abbatis.

§. 6. (Dach. 77. Greg. 20.)

Non licet abbatи neque episcopo terram ecclesiae vertere ad aliam, quamvis ambae in potestate ejus sint. Si mutare vult terram ecclesiae, faciat cum consensu amborum.³⁾

§. 7. (Dach. 78.)

Si quis vult monasterium suum in aliud locum ponere, faciat cum consilio episcopi et fratrum suorum et dimittat in priore loco presbyterum ad ministeria ecclesiae.

§. 8. (Greg. 10.)

Apud Graecos⁴⁾ non est consuetudo⁵⁾ viris feminas habere monachas neque feminis viros, tamen consuetudinem istius provinciae non destruamus.⁶⁾

§. 9. (Greg. 44. Dach. 167.)

Monacho non licet votum novare sine consensu abbatis, sin minus, frangendum est.

§. 10.

Abbas si habuerit monachum dignum episcopo,⁷⁾ debet dare si necesse est.

§. 11.

Puero non licet jam nubere⁸⁾ praelato⁹⁾ ante monachi voto.¹⁰⁾

§. 12. (Greg. 31.)

Si quis monachus sit, quem elegerit congregatio, ut ordinetur eis in gradum presbyteri, non debet dimittere priorem conversationem suam.

¹⁾ abbatem: i; aliū abbatem: Pet.

⁶⁾ tamen nos non destruamus illud quia consuetudo est in hac terra: dies. Hdschr.

²⁾ suorum: add. e.

⁷⁾ episcopatu: a; episcopatu: c.

³⁾ ambarum: c.
⁴⁾ Ap. Gr. fehlt in allen Handschriften mit Ausnahme von b.

⁸⁾ novare: g. i.
⁹⁾ praelato: e; perlato: b; praelatu: i.

⁵⁾ Non licet: dieselben Handschriften.

¹⁰⁾ votum: e. i.

§. 13. (Greg. 31.)

Si autem postea inventus fuerit aut superbus aut inobediens vel vitiosus et in meliore gradu pejorem vitam quaerit, deponatur et in ultimum locum constitutus aut satisfactione emendaverit.¹⁾

§. 14.

In potestate et libertate monasterii est susceptio infirmorum in monasterium.²⁾

§. 15 (Dach. 61.)

In libertate quoque monasterii est lavandi pedes laicorum, nisi in coena Domini non coguntur.

§. 16.

Nec non libertas monasterii est poenitentiam saecularibus judicandum, quia proprie clericorum est.

VII.³⁾ De ritu mulierum vel ministerio in ecclesia.

§. 1. (Greg. 42. Marten. 71.)

Mulieribus, i. e. Christi famulabus licitum est in suis ecclesiis lectiones legere et implere ministeria quae convenient ad confessionem sacrosancti altaris, nisi ea tantummodo quae specialiter sacerdotum et diaconum sunt.⁴⁾

§. 2. (Greg. 41. Marten. a. a. O.)

Episcopum et sacerdotum est secundum canones poenitentiam indicere ipsum licitum est.⁵⁾

§. 3. (Greg. 9. Marten. a. a. O. Cumm. XIV. 9.)

Mulieres possunt sub nigro velamine accipere sacrificium, ut Basilius judicavit.

§. 4. (Dach. 51. Marten. a. a. O.)

Mulier potest oblationes facere secundum Graecos, non secundum Romanos.

¹⁾ usque quo satisfactione emendaverit: Greg. [Cod. Paris.]

²⁾ monasterio: e. Pet.

³⁾ XXII: a. b; Clercas monialibus: b.

⁴⁾ In den Handschriften a. c. e. g. i und Pet. lautet dieser §. 1. abweichend: Mulieres non ve-lant altare cum corporali nec oblationes super altare nec calicem ponant neque

stent inter ordinatos in ecclesia neque in convivio sedant inter sacerdotes.

⁵⁾ Dieselben Handschr. haben statt der obigen korrupten Fassung dieses Paragraphen folgende: Mulieri non est licitum alicui poenitentiam judicare [indicare: e], quia in canone nulli licitum est nisi solis sacerdotibus.

VIII.¹⁾ De moribus Graecorum et Romanorum.

§. 1. (Dach. 12. Greg. 54. Cumm. XII. 3.)

In dominica Graeci et Romani navigant et equitant, panem non faciunt neque in curru pergunt nisi ad ecclesiam tantum, nec balneant se.

§. 2. (Dach. 13. Greg. 54. Cumm. XII. 4.)

Graeci in dominica non scribunt publice, tamen pro necessitate seorsum in domo scribunt.²⁾

§. 3. (Greg. 56. Dach. 15.)

Graeci et Romani dant servis suis vestimenta et laborant sine dominico die.

§. 4. (Dach. 16. Greg. 56.)

Graecorum monachi servos non habent, Romanorum habent.

§. 5. (Dach. 52. 97. Greg. 172.)

In illa die ante natale Domini hora nona, expleta missa, i. e. vigilia Domini, manducant Romani, Graeci vero dicta vespera et missa cenant.

§. 6. (Dach. 25.)

De peste mortalitatis Graeci et Romani dicunt ipsos infirmos visitare debere, ut ceteros infirmos, sicut³⁾ Dominus praecepit.

§. 7. (Greg. 136. Dach. 19. Marten. 55. §. 7.)

Gracci carnem morticinorum non dant porcis, pelles tamen vel coria ad calciamenta licet et lana et cornua accipere licet non in aliquid sanctum.

§. 8. (Greg. 170. Dach. 44. Cumm. XII. 6.)

Lavacrum capitis potest in dominica esse et in levixa⁴⁾ pedes lavare licet, sed consuetudo Romanorum non est haec lavatio pedum.

IX.⁵⁾ De communione Scottorum et Brittonum,⁶⁾

qui⁷⁾ in pascha et tonsura catholici non sunt.⁸⁾

§. 1. (Dach. 116. Greg. 187.)

Qui ordinati sunt a Scottorum vel Brittonum⁹⁾ episcopis, qui

¹⁾ Cod. b. zählt sämtliche Paragraphen dieses Kap. noch zum vorigen Kap.; XXIII: a.

²⁾ Cod. f. hat hier am Rande den ersten Paragr. von l. 11., und g hat ihn in den Text selbst mit aufgenommen. Beide Handschr. enthalten nur das zweite Buch unserer Sammlung. Ebenso hat Cummean eine solche Handschr. benutzt; vergl. Cumm. XII. u. ff.

³⁾ secundum quod: a.

⁴⁾ liseiva: g; lexi vix: a. b.

⁵⁾ XXIII. De his qui ordinatis sunt a scottorum et brittonum: b; XXIV: a.

⁶⁾ Brittanorum: g. i.

⁷⁾ qui fehlt g.

⁸⁾ non s. fehlt g.

⁹⁾ Britanorum: e.

in pascha et tonsura catholicae non sunt adunati ecclesiae, iterum a catholico episcopo manus impositione confirmantur.

§. 2. (Dach. 117. Greg. 187.)

Similiter et ecclesiae quae ab ipsis episcopis ordinantur,¹⁾ aqua exorcizata aspergantur et aliqua collectione confirmantur.

§. 3. (Dach. 124. 98. Greg. 189. 173.)

Licentiam quoque non habemus, eis poscentibus, crismam vel eucharistiam dare, nisi ante confessi fuerint, velle²⁾ nobiscum esse in unitate ecclesiae. Et qui ex horum³⁾ similiter gente vel quicunque de baptismo suo dubitaverit, baptizetur.

X.⁴⁾ De vexatis a diabulo.

§. 1. (Greg. 152. Marten. 19. Mers. a. 121. Hrab. De poenit. laic. c. 6.)

Si homo vexatus est a diabulo et nescit aliquid nisi ubique discurrere et occidit semet ipsum, quacunque causa potest,⁵⁾ ut oreatur pro eo, si ante religiosus erat.

§. 2. (Marten. 49.)

Si pro desperatione aut pro timore aliquo aut pro causis incognitis se occiderit,⁶⁾ Deo relinquimus hoc judicium et non ausumus orare pro eo.

§. 3. (Dach. 93. Marten. 19.)

Qui se⁷⁾ occiderit propria voluntate, missas pro eo facere non licet, sed tantum orare et elemosinas largire.

§. 4. (Dach. 94. Marten. 19.)

Si quis Christianus⁸⁾ subitanea⁹⁾ temptatione mente sua exciderit vel per insaniam se ipsum occiderit, quidam pro eo missas faciunt.

§. 5.¹⁰⁾ (Dach. 151. Cumm. VII. 11.)

Demonium sustinenti licet petras et holera habere sine incantatione.

XI.¹¹⁾ De usu vel abjectione animalium.

§. 1. (Dach. 21. Greg. 138. 140. 142. Mart. 55. §. 6. Cumm. I. 20.)

Animalia quae a lupis seu canibus lacerantur, non sunt

¹⁾ consacrantur: i.

⁷⁾ semet ipsum: e.

²⁾ se: add. e.

⁸⁾ fehlt e.

³⁾ aurum: e; orum: i.

⁹⁾ subita: e.

⁴⁾ XXIV. De his qui vexati sunt a demoniacis: b.; XXV: a.

¹⁰⁾ Der ganze Paragraph fehlt in allen Handschr. ausser a. b. c.

⁵⁾ prodest: Pet.

¹¹⁾ XXV. De his qui im-

⁶⁾ se occ. fehlt in allen Handschriften ausser a. b.

mundas bm: b.; XXVI: a. Das ganze Kap. fehlt in f. g. h. Pet.

comedenda, nec cervus nec capra, si mortui inventi fuerint,¹⁾ nisi forte ab homine adhuc viva occidentur, sed porcis et canibus dentur.

§. 2. (Greg. 143. Dach. 168. Marten. 55. §. 10. Cumm. I. 21.)

Aves vero et animalia cetera, si in retibus strangulantur, non sunt comedenda hominibus, nec si accipiter oppresserit, si mortua inveniuntur, quia IV capitula²⁾ actuum apostolorum³⁾ ita⁴⁾ praecipiunt,⁵⁾ abstinere a fornicatione, a sanguine et suffocato et idolatria.

§. 3. (Greg. 142. Dach. 21. Marten. 55. §. 9. Cumm. I. 22.)

Pisces autem licet comedere, quia alterius naturae sunt.

§. 4. (Greg. 144. Dach. 22. Marten. 55. §. 11. Cumm. I. 23.)

Equum non prohibent, tamen consuetudo non est comedere.

§. 5. (Greg. 145. Dach. 169. Marten. 55. §. 12. Cumm. I. 24.)

Leporem licet comedere et bonus est pro desinteria et fel ejus miscendum est cum pipere⁶⁾ pro dolore.

§. 6. (Greg. 141. Marten. 55. §. 14. Cumm. I. 25.)

Apes si occidunt hominem, ipsi quoque occidi debent festinanter, mel tamen comedetur.⁷⁾

§. 7. (Dach. 20. 23. Greg. 137. Marten. 55. §. 8. Cumm. I. 26.)

Si casu porci comedant⁸⁾ carnem morticinorum aut sanguinem hominis, non habiciendos⁹⁾ credimus, nec gallinas; ergo porci, qui sanguinem hominis gustant, manducentur.

§. 8. (Dach. 23. Greg. 138. Marten. a. a. O. Cumm. I. 27.)

Sed qui cadavera mortuorum lacerantes manducaverunt, carnem eorum manducare non licet, usque dum macerentur et post anni circulum.

§. 9. (Greg. 139. Dach. 54. Ben. II. 209. Bed. III. 26. Marten. 50. §. 22. Cumm. I. 28.)

Animalia autem coitu¹⁰⁾ hominum polluta occidantur, carnesque canibus proiciantur; sed quod generant sit in usu et coria adsumantur. Ubi autem dubium est, non occidantur.

¹⁾ nec cervus — fuerint fol-
gen erst hinter: canibus den-
tur in: c.

⁵⁾ praecipitur: c.

²⁾ in quarto capitulo: c.
³⁾ ita fehlt c. e.; ista: Greg.
(Paris.)

⁶⁾ pipero: a. c. e.

⁴⁾ Apost. Gesch. XV. 20.

⁷⁾ manducetur: c. e. i.

⁸⁾ comedent: c; comedunt: e.

⁹⁾ abjiciendos: c. e.

¹⁰⁾ cetu: e; coetu: i.

XII. 1) De questionibus conjugiorum.

§. 1. (Greg. 181. Egb. VII. 3. Hrab. de poenit. laicor. 34.)

Qui in matrimonio sunt, III noctes se abstineant a coniunctione antequam communicent.

§. 2. (Dach. 56. Vergl. Bed. III. 37. Egb. VII. 2.)

Vir abstineat se ab uxore sua XL diebus ante pascha usque in octavas paschae.²⁾ Inde ait Apostolus: Ut vacetis orationi.

§. 3. (Greg. 80. Dach. 122. Vergl. Coll. Hibern. L. 44. c. 11. Bed. III. 37. Egb. VII. 1.)

Mulier tres menses debet se abstinere³⁾ a viro suo quando⁴⁾ concepit, ante partum et post tempore⁵⁾ purgationis, hoc est XL diebus et noctibus, sive masculum sive feminam genererit.

§. 4. (Greg. 81.)

Mulieri quoque licet per omnia ante communicare quam⁶⁾ debet peperere.⁷⁾

§. 5. (Greg. 66. 82. Dach. 163. 104.)

Si cuius uxor fornicaverit,⁸⁾ licet dimittere eam et aliam accipere, hoc est, si vir dimiserit uxorem suam propter fornicationem, si prima fuerit, licitum est, ut aliam accipiat uxorem, illa vero, si voluerit poenitere peccata sua, post V annos alium virum accipiat.

§. 6. (Basil. ad Amphil. c. 9. 21. Greg. 67. Dach. 164.)

Mulieri non licet virum dimittere licet sit fornicator, nisi forte pro monasterio. Basilius hoc judicavit.

§. 7. (Vergl. Novell. Just. 140. Dach. 158. Greg. 65. Ben. II. 209.)

Legitimum conjugium non licet separari⁹⁾ sine consensu amborum.

¹⁾ XXVI. De matrimonio et de uxoribus dimissis: b.; XXVII: a.; XI: Pet. f. g. h. Die Kanonensammlung im Cod. k. enthält a. E. dieses Kapitel mit der Ueberschrift: De questionibus conjugiorum ex libello Theodori archiepiscopi, cap. XXVII. Vom im Inhaltsverzeichniss ist dies Kapitel bezeichnet als: Sententia ex libello, quem Theodorus archiepiscopus diversis interrogationibus ad remedium temperavit poenitentium. De questionibus

conjugiorum. c. XXVII. Qui in matrimonio sunt.

²⁾ ante pascha et in prima ebdomada post pascha, post pentecosten una ebdomada: Dach.

³⁾ mens. abstineat se: e. i.

⁴⁾ postquam: e. Pet.

⁵⁾ tempus: g. Pet.

⁶⁾ quando: c. g. i. k. Pet.

⁷⁾ parere: g. k. Pet.

⁸⁾ fornicata fuerit: c. e. i. Pet.

⁹⁾ frangi: c. k!

§. 8. (Greg. 84. Dach. 158. Ben. II. 309.)

Potest tamen alter alteri licentiam dare, accedere ad servitutem Dei in monasterium et sibi nubere, si in primo connubio erit,¹⁾ secundum Grecos, et tamen non est canonicum, sin autem in secundo, non licet tertium²⁾ vivente viro vel uxore.